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3. behandling
Jeg skal indledningsvis takke Finans- og Skatteudvalget for deres store stykke arbejde, og 
med glæde konstatere, at et flertal i Finansudvalget indstiller ændringsforslagene fra Naalak-
kersuisut og det samlede finanslovsforslag til vedtagelse.

Jeg vil også gerne bemærke, at når vi udarbejder vores finanslove er vi nødt til at forholde os 
til, at vores økonomi er mere og mere påvirket af den økonomiske situation i verden. Vi har i 
2010 og 2011 oplevet stigende skatteindtægter som følge af den internationale interesse for at 
investere i efterforskning af olie i Grønland ligesom der indenfor mineralsektoren er lovende 
tendenser.

Dog har vi netop overstået en global finanskrise som heldigvis påvirkede Grønland i mindre 
grad. Men den globale finanskrise er nu afløst af en global gældskrise, hvis omfang vi endnu 
ikke kender. Der er derfor god grund til at tage vores forholdsregler når vi udarbejder vores fi-
nanslove. Under sådanne kriser kan vi ikke være sikre på, at internationale selskaber vil blive 
ved med at investere i efterforskningen af olie og mineraler i samme omfang som i de senere 
år. Derfor er det vigtigt, at vi sikrer en løbende balance i vores finanslov så vi står bedre rustet 
til eventuelle tilbageslag i verdensøkonomien.

Med disse indledende bemærkninger er det med glæde at jeg konstaterer, at ændringsforslag 
nr. 157, der blev fremsat til 2. behandlingen, og hvor der søges rokeret 11 mio. kr. fra hoved-
konto 87.00.88 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter til opførelse af et skolehjem i Na-
nortalik, nu indstilles til vedtagelse.

Erhvervsudvalget og Finansudvalget anser, at initiativer på arbejdsmarkedet er én af grundfor-
udsætningerne for samfundsudvikling. Naalakkersuisut kan kun udtrykke sig enige i dette, og 
skal bekræfte, at der vil blive konkretiseret nærmere på initiativer på arbejdsmarkedsområdet i 
forbindelse med det opfølgende arbejde der pågår omkring Skatte- og Velfærdskommissio-
nens betænkning.

Naalakkersuisut kan også fuldt ud tilslutte sig Finans- og Skatteudvalgets ønsker om, at RUS-
strategien bliver mere fokuseret fremover. Fremadrettet vil den Regionale Udvilingsstrategi 
fokusere på arbejdsmarked, mens øvrige dele af strategien vil blive placeret under de relevan-
te søjler i forbindelse med arbejdet med opfølgningen af Skatte- og Velfærdskommissionens 
betænkning.
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På klimaområdet efterlyses rettidig information og orientering af relevante udvalg i Inatsis-
artut. Dette tager Naalakkersuisut til efterretning.

Der efterlyses et lovgrundlag der forpligter kommunerne til at tilsikre regelmæssig vedlige-
holdelse af de af Landskassen opførte og renoverede skolebygninger, samt regelgrundlag for 
tilsyn heraf. Der er tale om et område, hvor kommunerne har opgaven og ansvaret for driften 
af folkeskoleområdet. Naalakkersuisut vil gerne se på forslaget og vil undersøge muligheder-
ne for at lovfastsætte vedligeholdelse samt tilsyn heraf af folkeskolens bygninger, og vil ven-
de tilbage til spørgsmålet når det har været afdækket fyldestgørende.

I betænkningen efterlyses også en dialog med kommunerne omkring anlæggelse af kunst-
græsbaner. Naalakkersuisut skal bekræfte, at der vil blive taget kontakt til kommunerne her-
om, og at Inatsisartut vil blive informeret nærmere, når drøftelserne med kommunerne har 
været førte.

Derudover bemærkes det, at Finansudvalget mener, at spædbarnshjemmet forventes opført i 
Nuuk. Naalakkersuisut skal klargøre, at det har været drøftet, at ændre placeringen af hjem-
met fra Qaqortoq til Nuuk. Naalakkersuisut fastholder dog på nuværende tidspunkt stadigvæk, 
at spædbarnshjemmet ifølge planen bliver bygget i Qaqortoq, hvorfor det ikke er nødvendigt 
at ændre i projektnummeret, sådan som Finansudvalget bemærker. 

Finansudvalget spørger ind til navneændringen for Mittarfeqarfiit. Baggrunden for ønsket er, 
at selskabet ofte konfronteres med opfattelsen af, at de er en myndighed og ikke en driftsorga-
nisation. Endvidere finder selskabet, at en navneændring og opdatering af logoet vil være med 
til at signalere den nye vision for Mittarfeqarfiit.

Finansudvalget har som en del af deres betænkning til 3. behandlingen medtaget en del æn-
dringsforslag fra Siumut, som et flertal af Finansudvalget dog indstiller til forkastelse.

Naalakkersuisut skal således udtrykke deres klare støtte til  flertallet  af  Finansudvalget,  og 
Naalakkersuisut støtter flertallets indstilling om, at ændringsforslagene fra Siumut forkastes, 
med følgende argumentationer:

Siumut foreslår, at efterforskningsselskaber afgiftsbelægges med 10%, som er udregnet til at 
kunne indbringe 332 mio. kr. i 2012 og 250 mio. kr. i hvert af overslagsårene. Disse vil blive 
betragtet som råstofindtægter efter selvstyrelovens § 7. Det følger således også af selvstyre-
loven, at statens årlige bloktilskud skal reduceres med halvdelen af disse indtægter, der i det 
pågældende år ligger på over 75 mio. kr. Indtægterne vil heller ikke bare kunne bruges på 
driftsaktiviteter, sådan som Siumut har fremsat ændringsforslag om, da alle råstofindtægter vil 
skulle indbetales til Råstoffonden. Derfor kan forslagene fra Siumut ikke realiseres. Disse me-
kanismer blev således også gennemgået, da der blev afholdt seminar om råstofområdet, for 
alle medlemmerne af Inatsisartut. Siumuts forslag kan desuden risikere at medføre mindre ef-
terforskningsaktivitet her i landet.
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Siumut foreslår derudover, at skatteindtægtsskønnet fra næste år opskrives med 60 mio. kr. år-
ligt, grundet høj efterforskningsaktivitet indenfor råstofsektoren. Indtægtsskønnet er i forvejen 
opjusteret fra 812 til 900 mio. kr. fra 2011 til 2012 som følge af den almindelige pris- og løn-
udvikling samt det generelt stigende aktivitetsniveau indenfor råstofsektoren. Dermed er der 
på forhånd indregnet et forhøjet skøn fra råstofsektoren. Såfremt der derudover kommer yder-
ligere 60 mio. kr. ind fra råstofaktiviteter – hvilket vi kun kan håbe - så vil Naalakkersuisut til  
den tid sørge for at orientere henholdsvis Finans- og Skatteudvalget samt Inatsisartut og sikre 
at der i Inatsisartut bliver taget stilling til, hvorledes midlerne skal anvendes.

På  baggrund heraf  skal  Naalakkersuisut  indstille  ændringsforslagene fra  Siumut  til  forka-
stelse.

Finansudvalget henstiller til, at få genoprettet DA-underskuddene fra og med 2013 og frem. 
Naalakkersuisut har fuld forståelse for denne henstilling, og vil derfor undersøge muligheden 
for at indføre udgiftslofter i forbindelse med næstkommende finanslovsproces, med henblik 
på at kunne styre vores driftsudgifter bedre. Dette tiltag kan forhåbentlig være én af de værk-
tøjer der kan finde anvendelse i vores fremadrettede anstrengelser for at holde Landskassens 
udgifter i ro.

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til finansloven for 2012 til Inatsisartuts 
velvillige behandling.
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